
KŘÍŽOVÁ 
CESTA 
V ULICÍCH 
DÝŠINY 
             14. 3. 2015 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Filip řekl (Ježíšovi): Pane, ukaž nám Otce 
 a víc nepotřebujeme. Ježíš mu odpověděl:  
Tak dlouho jsem s vámi, Filipe, 
 a ty mě neznáš? Kdo vidí mě, vidí Otce.  
Jak tedy můžeš říkat: Ukaž nám Otce?  
Nevěříš, že já jsem v Otci  
a Otec je ve mně?         

                      Jan 14, 8 - 10 
Bože, 
který se zjevuješ tak,  
že se zahaluješ a skrýváš  
do Ježíšova lidství, 
svatý Bože, svatý Silný, svatý Nesmrtelný, 
který ses pro nás stal  
slabým, trpícím a smrtelným, 
smiluj se nad námi. 
 

1. ZASTAVENÍ 

JEŽÍŠ JE SOUZEN PILÁTEM 
 
 

 
 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
 

Máme své představy o Bohu, o tom, jaký 
by měl být, co by měl pro nás udělat, jak by 
se v našem světě měl projevit, koho by měl 
oslovit, kde by měl zazářit.  
A když je Bůh jiný, je odsouzen a volá se  
„Ukřižuj ho“ a Pilát poslechne. 
Pane Ježíši, rozepni všechny moje příliš 
úzké představy o tobě. Vyjdi ze všech 
vězení mých obrazů a názorů, do kterých 
jsem tě vecpal. Dávám ti v tom svobodu. 
 
 

Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 

2. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ 
 
 
 

 
 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

Ježíš přijímá kříž a celé generace křesťanů 
pak vyznávají, že v tomto kříži je jediná 
naděje.  
Zoufale hledáme v radostech a nadějích 
tohoto světa nějaký náznak smyslu, 
něčeho, co by mohlo odpovědět na 
poslední otázky našeho srdce a stejně 
zoufale zjišťujeme, že tady to není. Jestli se 
Bůh nevlomí do našeho světa, nemůžeme 
nic než čekat na smrt. 
Pane Ježíši, děkujeme ti za tvůj kříž a za 
naději, že je naší jedinou a poslední nadějí. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 

3. ZASTAVENÍ 

JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM 
POPRVÉ 
 
 

 
 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
„Jak ubohý jsem to člověk! Kdo mě 
vysvobodí z tohoto těla smrti?“, volá 
apoštol Pavel v listu Římanům (7,24). 
Ježíš padá pod křížem spolu se všemi 
ubožáky válejícími se v prachu svých 
slabostí, spolu se mnou. Bůh se představuje 
Mojžíšovi slovy: „Jsem tu pro vás.“    
Pane Ježíši, když tě žádáme: „Ukaž nám 
Otce,“ odpovíš nám tím, že spolu s námi 
upadneš. Dej nám prosíme dotýkat se této 
Boží blízkosti pro nás.  
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 



4. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU MATKU 
 
 

 
 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Trpící Ježíš zjevuje Otce. 
Maria se svým mateřským soucitem a 
s bolestí matky, jež uvidí umírat syna, 
také odkazuje na soucitného Boha, který 
se stává zranitelným tím, že miluje. 
Pane Ježíši, ukaž našemu srdci Otcovu 
tvář jako mateřsky něžnou a jemnou, 
soucitnou s námi. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 

5. ZASTAVENÍ 
ŠIMON Z CYRÉNY  
POMÁHÁ NÉST KŘÍŽ 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Boží Syn potřebuje pomoci. Ani jeho 
křížová cesta nebude tím, co by  vykonal 
sám, bez cizího přispění. 
Bůh, který je všemohoucí, se kdo ví proč 
chce dělit o své kompetence a zve ke 
spolupráci.  
Pane Ježíši, posíláš nás k tomu, co chceš 
vykonat sám.  Dej nám sílu přijmout svůj 
úkol. 
 

Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 

6. ZASTAVENÍ 
VERONIKA PODÁVÁ  
JEŽÍŠI ROUŠKU 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Veronika podává roušku na utření potu a na 
ní zůstává „Veron eikon“ – pravý obraz Boží. 
Nezobrazitelná tvář Boží se vyjadřuje 
v Ježíšově tváři zkropené krví a zkřivené 
bolestí. Nepoznatelný a nepochopitelný Bůh 
se zjevuje v Ježíšově utrpení. 
Pane Ježíši, dej nám jako apoštolu 
Tomášovi otevřené srdce pro dotyk 
tajemství Božího v utrpení, ranách a tvářích 
zkřivených bolestí.   
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 

7. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM 
PODRUHÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Ježíš upadl podruhé a podruhé tak zjevuje 
Boha. Velmi provokativně k tomu                      
v evangeliu dodává: „Buďte dokonalí, jako 
je dokonalý váš nebeský Otec“ (Mt 5, 48).  
Pane Ježíši, stal ses nám podobným 
v našich pádech. Dej nám teď odvahu 
podobat se tobě a Otci v pokoře,                 
v účasti na prachu ulic tohoto světa. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 



8. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ POTKÁVÁ PLAČÍCÍ ŽENY 
 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

„Neplačte nade mnou, nad sebou plačte a 
nad svými dětmi,“ říká Ježíš ženám. 
Pane Ježíši, jak snadno se v našich slovech 
a srdcích stává to nejhlubší z tvé křížové 
cesty, tvé utrpením, kříž, smrt, krev jen 
stokrát opakovanou frází, odrhovačkou, 
která tak snadno klouzá z našich rtů. 
Dej, aby nám to vše znělo jak rány kladivem. 
Dej nám milost opravdového a nestrojeného 
pláče. 
 

Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 

9. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ PADÁ  
POD KŘÍŽEM POTŘETÍ 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Ježíš padá už potřetí. Jako by se nám tento 
obraz chtěl stále připomínat. Nesmí se stát 
jen krátkou epizodou, s níž bychom byli 
rychle hotovi. Bůh je jako zamilovaný kluk, 
který pořád posílá psaníčka své dívce, 
dokud nebude jeho lásku opětovat. 
Pane Ježíši, pro svůj už třetí pád, nenech 
se odradit mým nezájmem. Usiluj stále o 
mé srdce, dokud ti nebude chtít patřit. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 

10. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ JE SVLEČEN  
ZE SVÝCH ŠATŮ 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 

 
Ježíš zjevuje Otce svou nahotou. Člověku je 
vydán do rukou, na člověku nechává, zda jej 
obleče do královského pláště, nebo nahého 
přibije na kříž. 
Bůh odevzdaný do našich rukou nijak nenutí 
k tomu, abychom ho učinili středem svého 
života. Nechává to na nás. 
Pane Ježíši, posiluj nás, ať uneseme 
odpovědnost své svobody.  
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 

11. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ JE PŘIBIT NA KŘÍŽ 
 
 

 
 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

Otcova láska se zdá být skrytá a 
přehlušena údery kladiva.  
Proč se zdá, že Bůh, o němž věříme, že je 
dobrý a milující, nezasahuje, když trpí 
nevinní, proč se zdá, že neodpovídá na 
mnohé naše modlitby za lidi zmítající se ve 
svých bolestech? 
Pane Ježíši, pro svou věrnost ve chvíli 
křižování, nám dej překlenout tyto drásající 
otázky srdce. Ukaž nám Otcovu lásku 
skrytou za vším, co svědčí proti ní. 
  

Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 



12. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ NA KŘÍŽI UMÍRÁ 

 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Ježíš umírá na kříži.  
I zde zjevuje Otce. 
Boží ruce jsou zraněné a Boží srdce je 
probodené. Bůh je zraněný láskou. Boží 
láska je láskou až k smrti. 
Pane Ježíši, dej mi smysl pro tajemství, 
která svou smrtí zjevuješ. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 
 
 
 

13. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ JE SŇAT Z KŘÍŽE 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 
Maria chová tělo svého mrtvého syna. 
Otec se nijak neprojevuje, není 
k nalezení. Ale snad je možné se jej 
dotknout v Mariině něžnosti a lásce.  
Pane Ježíši, je troufalé si přát, aby 
v mém srdci mohli druzí lidé pocítit Boží 
něžnost a lásku? Proměň naše srdce 
podle srdce svého. 
 
Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi 
 

14. ZASTAVENÍ 
JEŽÍŠ JE ULOŽEN DO HROBU 
 

 
 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste,  
a děkujeme ti. 
Neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

Ježíš je mrtev, tělo je pohřbeno, vše je 
skončeno. Jednání Josefa z Arimatie 
riskujícího své postavení kvůli 
důstojnému pohřbu se může zdát 
nepochopitelné. 
Otcovo mlčení nad tím vším se opakuje 
v tichu, které vládne nad našimi hroby. 
Pane Ježíši, proměň v nás toto mrtvolné 
ticho v mlčení modlitby očekávající tvé 
slavné vzkříšení. 
 

Ukřižovaný Ježíši, 
smiluj se nad námi. 

Pro své slavné 
svaté rány 
ať nás chrání 
a zachrání 
Kristus Pán Ukřižovaný! 
 

♦♦♦ 
 

Keramická křížová cesta v Dýšině 
� realizována z podnětu manželů Brůčkových a 

Klimešových 
� posvěcena 15. 3. 2014 Mons. Františkem 

Radkovským, biskupem plzeňským, při 
slavnosti výročí posvěcení místního kostela 
(15. 3. 1328) 

 

1. zastavení: zeď fary → odtud na náves, 
vlevo 2. zastavení u statku U Hrochů  → 
odtud směr na Chrást, na rohu se Školní ul. 
3. zastavení → pokračujte Školní ulicí, pak 
první ulicí vlevo (Slunečná), na konci 
odbočte vpravo do Třešňové ul., zde vlevo 
4. zastavení → pokračujte Třešňovou ul., 
na konci odbočte vprav do ul. Na Vyhlídce – 
vpravo 5. zastavení → pokračujte dolů na 
konec ul. Na Vyhlídce a zabočte vlevo do 
Školní ul. – zde vpravo 6. zastavení → 
poslední dům vpravo na konci Školní ul. 7. 
zastavení → ze Školní ul. vpravo cestičkou 
podél trati k viaduktu, u něj doprava do ul. 
P5átelství, na domě vpravo  8. zastavení → 
pokračujte ul. Přátelství, zabočte druhou 
ulici vpravo do ul. U Slévárny, u posledního 
domu vpravo 9. zastavení → zabočte 
vpravo cestičkou za zahradami, pak vpravo 
Horomyslickou ul. zpět do ul. Přátelství, 
naproti je pastelkový plot nesoucí 10. 
zastavení → pokračujte vlevo ulicí 
Přátelství, za památnou lípou vlevo je na 
dřevěném plotě 11. zastavení → přejděte 
ul. Přátelství, o kousek dál vpravo je 12. 
zastavení → cestičkou vlevo klikatící se 
mezi zahradami do Kostelní ul., zde kousek 
pokračujte rovně do ul. U Vodojemu, vlevo 
13. zastavení → vraťte se do Kostelní ul., 
vlevo pokračujte ke kostelu, na křižovatce 
s ul. V. Brožíka se dejte vlevo, na zadním 
schodišti na hřbitov je 14. zastavení 


